АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]13.07.2018		№ 77
с. Ягодная Поляна

Об утверждении муниципальной программы
«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2018 год»

	В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области
п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить муниципальную программу «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2018 год» (далее - «Программа») согласно приложению.
	2. Настоящее постановление ступает в силу со дня его подписания.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования				Т.И.Федорова
                                                                                 Приложение № 1
к постановлению администрации Ягодно-Полянского муниципального образованияТатищевскогомуниципального района Саратовской области
от13.07.2018 № 77

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области
на 2018 год»

с. Ягодная Поляна
2018

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2018 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2018 год»

	Ответственныйисполнитель
муниципальнойпрограммы
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальнойпрограммы

	Участники муниципальнойпрограммы
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи муниципальной  Программы
	Cсовершенствование  системы организации погребения и оказания услуг попогребению;
улучшение качества содержания мест погребений; повышение уровня качества предоставления услуг

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы – 1 ноября 2018 года

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования всего на реализацию Программы предусматривается (прогнозно) в размере 295276,00 руб.,
в том числе:
- из средств областного бюджета (прогнозно) -- 235 276,00 руб.
- из средств местного бюджета (прогнозно) -  30 000,00 руб.
- из внебюджетных источников  (прогнозно) -  30000,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для улучшения внешнего вида территории кладбища;
сокращение нареканий со стороны населения на качество содержания территории кладбища;
положительные духовные, социальные и политические эмоции жителей села и родственников, друзей и знакомых за пределами поселения при посещении могил предков;
реализация форм сотрудничества с органами местного самоуправления;
создание условий по обеспечению сохранности мест захоронения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
решения программными методами.

Муниципальная программа Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2018 год» (далее «Программа»), предусматривает капитальный ремонт ограждения кладбища с.Полчаниновка и благоустройство мест захоронения.
В связи с тем, что Ягодно-Полянское муниципальное образование Татищевского муниципального района Саратовской области из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему капитального ремонта ограждения кладбища с.Полчаниновка и благоустройства мест захоронения, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств, областного, районного и местного бюджетов и внебюджетных источников.

2. Цели и задачи Программы

	Капитальный ремонт ограждения кладбища и благоустройство территории имеет большое социально общественное значение. Данная программа воспитывает в каждом гражданине, особенно у подрастающего поколения, чувство любви и уважения к старшему поколению, каждый из которых – частичка истории родного села. В результате реализации представляемой программы будут соблюдены правила благоустройства Ягодно-Полянского муниципального образования, а так же улучшено эстетическое и санитарное состояние кладбища, как одной из составляющих частей территории села. В реализации программы заинтересованы администрация Ягодно-Полянского муниципального образования, население с.Полчаниновка и организации, участвующие в финансировании проекта.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

	Планируемая дата реализации программы 1 ноября 2018 года.

4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры.

На кладбище с.Полчаниновка захоронены близкие, родные, друзья наших жителей. Благоустройство места захоронения (кладбища) и прилегающей территории всегда проводится силами местных жителей. Земельный участок имеет более-менее четкую границу, огражденную деревянным забором с лицевой стороны, с остальных сторон забор ветхий и местами отсутствуют, ограждение кладбища является важной составляющей территории.
	Земельный участок площадью 17000 кв.м., на котором размещено кладбище, находится в собственности Ягодно-Полянского муниципального образования (Свидетельство о государственной регистрации права от 29.05.2014г. 64-АД 210864).

5. Перечень основных мероприятий программы.

	Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы – ремонтно-строительные работы (в соответствии с проектно-сметной документацией): установка металлических оград по металлическим столбам без цоколя из сетки высотой 2,2м (240 столбов), приобретение и установка труб стальных бесшовных, горячедеформированных со снятой фаской из стали марок 15,20,25, наружным диаметром 57 мм, толщина стенки 3,5 мм.

6. Механизм реализации Программы.

	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования, как муниципальный заказчик-координатор программы, осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы, распределяет бюджетные средства по основным направлениям, осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации, заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

7. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счёт средств областного,  местного бюджетов и внебюджетных источников. Всего на реализацию Программы предусматривается расходов (прогнозно) в размере 415 776,00 руб., в том числе:

	№ п/п
	Наименование
	Сумма
(рублей)

	1.
	Субсидия из областного бюджета
	235 276,00

	2.
	Средства местного бюджета
	30 000,00

	3.
	Средства населения
	98 500,00

	в том числе:

	3.1.
	в денежной форме (безвозмездные поступления в местный бюджет)
	15 000,0

	3.2.
	в неденежной форме
	83 500,00

	в том числе:

	3.2.1.
	неоплачиваемые работы
	25 000,00

	3.2.2.
	материалы
	58 500,00

	3.2.3.
	предоставление техники и оборудования

	4.
	Расходы за счет организаций и других внебюджетных источников
	52 000,00

	в том числе:

	4.1.
	в денежной форме (безвозмездные поступления в местный бюджет)
	15 000,00

	4.2.
	в неденежной форме
	37 000,00

	в том числе:

	4.2.1.
	неоплачиваемые работы
	16 000,00

	4.2.2.
	материалы

	4.2.3.
	предоставление техники и оборудования
	21 000,00

	Итого
	415 776,00

	в том числе:

	стоимость Проекта (объем финансового обеспечения за счет всех источников)
	295 276,00

	иные ресурсы в неденежной форме
	120 500,00

8.Анализ рисков реализации Программы и
меры управления рисками

При реализации Программы и для достижения поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.
Минимизация финансовых рисков возможна на основе:
- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы;
-своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей Программы;
-обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации программных мероприятий.

9. Оценка эффективности реализации Программы.

	Данная программа носит консолидирующий, воспитательный и всеобъемлющий характер, как для всего населения села, так и многочисленных гостей, приезжающих посетить могилы своих предков.

Приложение № 1
к муниципальной программе
	«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
Ягодно-Полянского муниципального
образования Татищевского муниципального
района Саратовской области на 2018 год»

Сведения
О целевых показателях муниципальной программы
«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2018 год»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Площадь кладбища

	1
	Приведение территорий действующих кладбищ в соответствие требованиям санитарно- эпидемиологических и экологических норм
	17 000 кв.м

	2
	Увеличение протяженности ограждений муниципальных кладбищ

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Организация ритуальных услуг
и содержание мест захоронения
Ягодно-Полянского муниципального
образования Татищевского муниципального
района Саратовской области на 2018 год»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2018 год»

	№
п/п
	Номер и
Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок

	Ожидаемый
непосредственный
результат
	Последствия не реализации
программы и основного мероприятия

	Начала реализа-
ции
	Окончания реализа-
ции

	1
	Основное мероприятие 1 «Экспертиза проектно-сметной документации»
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования
	Июль 2018 года
	Июль 2018 года
	Создание благоприятных условий для улучшения внешнего вида территории кладбища;

	2
	Основное мероприятие
2 «Капитальный ремонт ограждения кладбища с. Полчаниновка и благоустройство мест захоронения»
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования
	Июль 2018 года
	Ноябрь 2018 года
	Создание благоприятных условий для улучшения внешнего вида территории кладбища;
Сокращение нареканий со стороны населения на качество содержания территории кладбища;

	Нарекания со стороны населения на качество содержания территории кладбища

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Организация ритуальных услуг
и содержание мест захоронения
Ягодно-Полянского муниципального
образования Татищевского муниципального
района Саратовской области на 2018 год»

Сведения  об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2018 год»
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового
обеспечения
	Объёмы
финансового
обеспечения
руб.
	в том числе по годам

	2018 год

	Муниципальная программа «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2018 год»
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования
	Всего
	295276,00
	295276,00

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)
	235276,00
	235276,00

	Местный бюджет (прогнозно)
	30000,00
	30000,00

	Внебюджетные
источники (прогнозно)
	30 000,00
	30 000,00

	 Основное мероприятие 1
«Экспертиза проектно-сметной документации»
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования
	Всего
	10000,0
	10000,0

	Федеральный бюджет
(прогнозно)

	Областной  бюджет (прогнозно)

	Местный бюджет (прогнозно)
	10000,00
	10000,00

	Внебюджетные
источники (прогнозно)

	Основное мероприятие 2 «Капитальный ремонт ограждения кладбища с. Полчаниновка и благоустройство мест захоронения»
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования
	Всего
	285276,00
	285276,00

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)
	235276,00
	235276,00

	Местный бюджет (прогнозно)
	20 000,00
	20000,00

	Внебюджетные
источники (прогнозно)
	30 000,00
	30 000,00

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Организация ритуальных услуг
и содержание мест захоронения
Ягодно-Полянского муниципального
образования Татищевского муниципального
района Саратовской области на 2018 год»

План - график
реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk519529195]«Организация ритуальных услуги содержание мест захоронения Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2018 год»

	№
п/п
	Наименование
	Ответственный
исполнитель
	Ожидаемый
результат
реализации
мероприятия
	Срок
Реализации
	Источники финансового
обеспечения
	Объёмы
финансового
обеспечения
руб.

	1
	Основное мероприятие 2 «Капитальный ремонт ограждения кладбища с. Полчаниновка и благоустройство мест захоронения»
	Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования
	Создание благоприятных условий для улучшения внешнего вида территории кладбища

	Ноябрь 2018г.
	Всего
	285276,00

	Федеральный бюджет
(прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)
	235276,00

	Местный бюджет (прогнозно)
	20000,00

	Внебюджетные
источники (прогнозно)
	30 000,00

image1.jpeg